I Centurionis fidem parum est ut admiremur, etiam

imitari debemus. Fides nos ad ducit ad Jesum, fide oremus & pro nobis, & pro familiaribus ac domesticis nostris, ut a spirituali paralyti curemur, in quâ jacemus. Oremus Dominum ut ad nos veniat, frustra enim ad illum ire conaremur, nisi prior ad nos veniret, ipsumque fidei initium, & pios conatus nobis daret per sancti Spiritus sui subministratorem. *Ego veniam, & curabo eum.* Sit fides nostra humilis, simplex, firma, activa, ut fides Centurionis: hinc supremam Dei majestatem, hinc indignitatem nostram: hinc illius omnipotentiam; hinc nostram infirmitatem: hinc supremum illum dominium; hinc nostram respectu ipsius servitutem; illiusque servitutis officia consideremus. *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dico verbo, & sanabitur puer meus.* Fides nostra per dilectionem operetur: quia cum dilectione fides Christiana, sine dilectione fides demonis. Nam & *Damones credunt, & contremiscunt.* Fides nostra per opera bona probetur, sine quibus mortua est. Nem sicut ex pulsu vitæ hominis cognoscimus, sic vitam fidei ex bonis operibus comprobamus. Omnia in nobis fides ordinet; mentem nostram Deo subjiciat patri spirituum, soli Domino, sub cujus potestate cuncta sunt posita, æternæ Sapientiæ, primæ Veritati, quæ nec falli potest, nec fallere. *Nam & ego homo sum sub potestate constitutus.* Fides cunctos animæ nostræ affectus subjiciat rationi, nec rationi solum, sed religioni, ut ejus impetio dirigantur & coercantur. *Habens sub me milites, & dico huic: Vade, & vadit; & alii, Veni, & venit.* Fides corpus nostrum contineat in officio, ut anima serviat; immo iustitiæ in sanctificationem. *Et servo meo, Fac hoc, & facit.* De fide, vide Theologiam nostram Dogmaticam & Moralem Lib. 1. Cap. 1. Sine caritate & bonis operibus non prodest ad salutem (*Ibidem, Art. 5.*) Item, *Quæst. 2, Art. 2. §. 1.*

Lib. 1. de Genesi  
Cent. Ma-  
nich. Cap. 1.

S. August.  
Jacobi.

quo vis istius verbi *Credo*, prolixè, & apposité ad motes informantos explicatur.

Fidem nostram frequentibus actibus exercere debemus, & Deo donante augere, ut in eo crescamus in salutem. Nam secundum mensuram fidei nostræ, & pia quæ illam comitatur, fiducia in Deum, misericordiam suam beneficia nobis impetratur, & animæ salutem, immò & corporis sanitatem, quatenus æternæ salutis nostræ expedit. *Vade, & sicut credidisti, fiat tibi.* De actibus Fidei frequenter eliciendis vide *Lib. 4. Theologia nostræ Dogm. & Moral. Cap. 2. Art. 8. Regulis 9. 10. 11. 12. 13. 14.*

II. Deo gratias agamus ob nostram ex Gentibus vocationem, quæ à Prophetis primum, deinde à Christo Jesu prædicta, per meritum passionis ejus, & per gratiam ejus victorem impleta est, & quotidie in Gentibus impletur. Veri simus Israëlita secundum spiritum, ut Evangelicus ille Centurio; Fide obediamus Deo, in hoc mundo vivamus tanquam in terra aliena, expectantes promissiones æternæ hereditatis; ut cum sanctis illis Patriarchis in Regno cælorum recumbamus. Timeamus, ne si dignè non vivamus Christiana fide, gratia nostra justo Dei judicio ad alias Gentes transferatur; illique in sortem nostram à Deo substitutis, ejiciamur à Regno Dei. *Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores. Dices, Fracti sunt. rami ut ego inserar. Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas. Noli alium sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non peperit: ne fortè nec tibi parent.*

## FERIA VI. POST CINERES.

*Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos: & orate pro persequentibus & calumniantibus vos: ut sitis filii Patris vestri, qui in celis est.* Matth. 5. 44-45.

**C**hristianâ Disciplinâ jubemur diligere inimicos quoque, & orare pro eis qui nos persequuntur, *Ut hæc sit perfecta & propria bonitas nostra, non communis. Amicos enim diligere, omnium est: inimicos autem, solum Christianorum.* Hoc mandatum novum, quod nos innovat ut simus homines novi, heredes testamenti novi, cantatores cantici novi. Ad inimicorum dilectionem tria movere nos debent.

1. Auctoritas Dei jubentis: *Ego autem dico vobis.*  
2. Magnitudo præmii: *Ut sitis filii Patris vestri, qui in celis est.*  
3. Efficacia exempli. Exemplum scilicet dilectionis inimicorum dat nobis Pater æternus, *Qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super justos & injustos.* Exemplum dedit nobis Christus, qui pro nobis mortuus est, & per mortem suam nos reconciliavit Deo *cum inimici essemus*: & pro crucifixoribus suis rogavit, dicens: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt.* Vide lib. 4. Theolog. Dogmat. & Moral. Cap. 3. Art. 11. Regulâ 9.

1. Deus cujus mandata gravia non sunt, Christus cujus jugum suave est & onus leve, jubet ut inimicos diligamus. Deus per Jeremiam Prophetam exemplo obedientiæ Rechabitarum præcepta patris sui, licet dura, studiose servantium, expostulat de pertinaci Judæorum inobedientia adversus divina sua præcepta. *Et posuisti eorum filiis domus Rechabitarum scyphos plenos vi-*

Terulli, lib.  
Ad Scapulam.

S. August.  
Tract. 67. in  
Joan.

Rom. 7.

Quao  
Berlanga

no, & calices: & dixi ad eos: Bibite vinum. Qui responderunt: Non bibemus vinum, quia Jonadab filius Rechab pater noster, praecepit nobis: Non bibetis vinum vos & filii vestri usque in sempiternum, & domum non aedificabitis, & senentem non seretis, & vineas non plantabitis, nec habebitis: sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis diebus multis super faciem terre in qua vos peregrinamini. Obedimus ergo voci Jonadab patris nostri in omnibus quae praecepit nobis &c. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens: Haec dicit Dominus exercituum, Deus Israël: Vade, & dic viris Juda & habitatoribus Jerusalem: Numquid non recipietis disciplinam ut obediatis verbis meis, dicit Dominus? Praevaluerunt sermones Jonadab filii Rechab, quos praecepit filiis suis, ut non biberent vinum: & non biberunt usque ad diem hanc, quia obedierunt praecepto patris sui: Ego autem locutus sum ad vos, de mane confurgens & loquens, & non obedistis mihi &c. Praecipit nobis Deus pater noster (Numquid enim non ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit & creavit te?) praecepit nobis Christus Jesus Dominus noster dilectionem inimicorum; Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestros. Numquid praecepto Patris nostri, Dei nostri, Salvatoris nostri non obediemus? Maxime cum tantum tamque gloriosum praemium nobis proponat, scilicet dignitatem filiorum Dei, & quae consequens, caelestem hereditatem, vitam aeternam & beatam. Ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est. In potestate nostra est ut filii Dei nominemur & simus, per gratiam & misericordiam Christi, qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri. Non possumus esse filii Dei nisi per gratiam & caritatem. In hoc manifesti sunt filii Dei, & filii diaboli. Omnis qui non est iustus, non est ex Deo, & qui non diligit fratrem suum. Solâ dilectio discernit

1. Joan. 3. 10.

s. Aug. 1.

inter filios Dei, & filios diaboli: potest cum inimicos diligimus, fratres diligimus. Vide Theolog. Dogmat. & Moral. loco superius indicato. Filii Dei esse non possumus, nisi nobis peccata dimittantur à Deo: peccatorum autem remissionem obtinere non possumus, nisi inimicos diligamus, illisque condonemus injurias: injuriarum condonatio, conditio est adjecta postulata veniae. Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Vide Theolog. Dogmat. & Moral. Lib. 5. Cap. 2. Art. 8. N. 16. & seq. Dimittite, & dimittentur... Si dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis Pater peccata vestra... Sic faciet Pater vester caelestis, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. Nullum sacrificium acceptum sine injuriarum remissione. Si offeres munus tuum ad Altare, inquit Christus, & ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante Altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Ad sacrificium cum disensione venientem revocat ad Altari: quia nec ad Cain & ejus munera respexit Deus: neque enim pacatum habere Deum poterat, qui cum fratre pacem non habebat. Quam igitur sibi pacem promittunt inimici fratrum? Eorum oratio fit in peccatum, sententiam damnationis in se ipsos pronuntiant. Sine inimicorum dilectione nec Martyrium prodesse potest inexplicabilis & gravis culpa discordiae, nec passione purgatur. Exhibere se non potest Martyrem, qui fraternam non tenuit caritatem. Docet hoc & contestatur Apostolus Paulus: Et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Caritas patiens est, benigna est, non irritatur, non cogitat malum, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Terribile exemplum in Historia Ecclesiae legimus. Sapricius Antiochenus Presby-

Math. 3. 14.  
Luc. 6. 37.  
Math. 11. 25.

Math. 5. 23.

s. Cyprianus.

ter Nicephori ex amico factus est inimicus infensissimus. Nicephorus interpositis communibus amicis, veniam frustra deprecatus est, frustra se ad pedes Sapricii abiecit, veniam enixè rogans. Valeriano & Gallieno Imp: persecutionem adversus Ecclesiam moventibus, Sapricius à Præsìde ob fidem captus, Christi nomen constanter confessus, acerbèque & crudeliter in cochlea tortus, tandèmq; capite damnatus est. Propterantem ad supplicium sequitur Nicephorus; ad pedes ejus supplex provolvitur, dicens: *Martyr Christi, ignosce mihi, si quid peccavi ut homo.* Rogantem sprevit Sapricius; ideo justo Dei judicio gratià perseverantiæ privatus est, & fraterno odio execratus, parato jam Lictore ut illi caput amputaret, Christum ejuravit, idolis sacrificavit, Martyrii coronam amisit. Id cùm vidisset Nicephorus, frustràque Sapricium ad Christi confessionem & ad caritatem hortatus esset, magnà voce clamavit: *Ego sum Christianus, & credo in nomen Domini nostri Jesu Christi, quem iste negavit.* Quamobrem jussu Præsìdis capite truncatus, Martyrii coronam promeritus est, à qua Sapricius in odio fraterno pertinax exciderat. In Menzæ Græcorum hoc sancti Martyris encomium habetur. *Manifeste omnibus ostendisti, ò invicte Nicephore, eum qui proximum non amat, neque Dominum posse diligere. Quapropter quia sincero amore complexus es Sapricium conservum tuum, ad divinum laetis assumptus es amore, animamque tuam ob fidem confessionemque Christi dedisti. Infelix verò Sapricius, quia irreconciliabile adversus te odium detinuit, etiam Christum Deum negavit.*

II. Ad inimicorum dilectionem Dei & Christi Jesu filii ejus Domini & Salvatoris nostri exempla nos invitant. *Estote ergo perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est. Sic perfectos dixit fieri Dei filios, sic consummari ostendit & docuit caelesti nativita-*

*Alta geminas  
Martyrii S.  
Nicephori Av-  
tissimè, apud  
Dollacium, ad  
dion. 9. Fe-  
bruarii.*

*S. Cyrian.  
De bono pa-  
tentiæ.*

te reparatos, si patientia Dei Patris maneat in nobis, si similitudo divina, quam peccato Adam perdidit, manifestetur & luceat in aëlibus nostris. *Qua gloria est similem Deo fieri? quanta & qualis felicitas habere in virtutibus, quod divinis laudibus possit equari? Nec hoc Jesus Christus Deus & Dominus noster tantum verbis docuit, sed implevit & factus. Et quia ad hoc descendisse se dixerat, ut voluntatem Patris faceret; inter cetera admirabilia virtutum suarum, quibus indicia divine Majestatis expressit, paternam quoque patientiam tolerantia tenore servavit: Omnes denique actus ejus ab ipso statim adventu patientia comite signantur.*